
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1139 | Segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br 

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A

Terça-feira, 23 de janeiro de 2024Nova Odessa, terça-feira, 23 de janeiro de 2024Nova Odessa, terça-feira, 23 de janeiro de 2024

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 
3ª ATA DE ABERTURA - ENVELOPE DE PROPOSTA DE 

PREÇO TOMADA DE PREÇO Nº 14/2023

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (22/01/2024), 
às 14:00 horas reunidos os membros da Comissão Permanente de Licitações, nomea-
dos através da Portaria n.º 40 de 2023 e posteriores alterações, para o ato de abertura 
do envelope de Proposta de Preço da única licitante habilitada no certame, qual seja, 
a licitante Arcon Engenharia e Serviços Ltda, sob protocolo 45/2024, sem repre-
sentante presente nesta 3ª Sessão pública. Antes de proceder à abertura do respectivo 
envelope, a CPL conferiu que o mesmo se encontra devidamente fechado e incólume, 
e os lacres foram rubricados pelos membros da Comissão. Ato contínuo, a Comissão 
de Licitações deu então início aos trabalhos de abertura dos Envelopes n° 02 - Propos-
ta de Preço, contendo a Proposta Comercial, bem como o Cronograma Físico-Finan-
ceiro do serviço licitado, cujo valor global da proposta perfaz o montante total de R$ 
1.725.615,79 (um milhão, setecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e quinze reais e 
setenta e nove centavos), estando abaixo do valor inicial estimado de abertura da lici-
tação (R$ 1.816.437,67), motivo pelo qual restou como única CLASSIFICADA a li-
citante ARCON ENGENHARIA E SERVIÇOS - LTDA. Como não houve nenhum 
representante presente, bem como não foi enviado "Termo de Desistência Recursal", 
fica desde já concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados da publica-
ção da presente Ata no Diário Oficial, para eventual interposição recursal quanto à fase 
classificatória, nos termos do artigo 109, I, "b", da Lei Federal n° 8.666/1993. Caso 
não haja interposição recursal, a Comissão de Licitação encerra os trabalhos que lhe 
competia, remetendo os autos à autoridade superior competente, qual seja, a Ilma. Sra. 
Secretária de Obras, bem como o Ilmo. Sr. Secretário de Administração, Titulares das 
Pastas Requisitantes, para ciência inequívoca e que os mesmos decidam por eventual 
homologação e adjudicação da licitação. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 

QUINTO TERMO DE ADITAMENTO EXCEPCIONAL AO 
CONTRATO N. 58/2018  (PRAZO E REAJUSTE)

Quinto termo de aditamento excepcional ao contrato nº 58/2018. Contratante: Mu-
nicípio de Nova Odessa. Processo Administrativo: 4479/2018. Modalidade: Pregão 
Presencial 24/2018. Contratado: Multiway Comércio e Representações Ltda.  Assi-
natura: 01/12/2023. Vigência: 03/12/2023 a 02/12/2024,Crédito pelo qual correrá a 
despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria 
econômica: Ficha: 5000, classificação funcional - 06.181.0018.2.009. Categoria 
Econômica - 3.3.90.40.00. Objeto: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de manutenção em rede existente com suporte técnico, garantia e atualização 
de versões e customização do sistema de videomonitoramento de segurança pública 
municipal de Nova Odessa, compreendendo toda parte física (hardware) e software 
(manutenção e atualização do sentry e manutenção do digifort)

CARLOS EDUARDO FANTI
Secretário de Segurança Pública

           MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
                                                          SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO        
                                                            Suprimentos e Licitações  

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de  Registro  de Preços  n°.  010/2024.  Órgão Gerenciador:  Município  de  Nova Odessa.  Processo:  15825/2023.  Edital.
56/PP/2023. Detentora: 2 F Distribuidora LTDA. Assinatura: 18/01/2024. Objeto:  A presente licitação tem por objeto  o
registro de preço para futuras e eventuais aquisições de    3.160 (três mil e cento e sessenta) kit de higiene e
limpeza, a serem distribuídos para as famílias em situação de vulnerabilidade deste Município pela Diretoria de
Gestão Social e Cidadania, pelo período de 12 (doze) meses.  

Item Qua
nt.

Unid. Descrição
Valor unitá-

rio

1 1 Frasco

Água sanitária com ação alvejante e desinfetante, indicado na limpeza de lixei-
ras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros.
Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio e água. Embalagem: Fras-
co plástico de 2 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde
informações rotuladas ou gravadas conforme legislação vigente. O vencedor de-
verá apresentar em até 7 (sete) dias úteis: Registro/notificação do produto na
Anvisa, FISPQ e cópia autenticada ou original dos laudos emitidos por laborató-
rios acreditados pelo Inmetro e/ou Anvisa que comprove o ph 1%, laudo do ph
puro, laudo do teor de cloro ativo e laudo da atividade antimicrobiana frente as
cepas: salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus e laudo virucida frente
a cepa Coronavirus (SARS-COV-2).

R$ 11,00

2 1 Frasco

Álcool  teor  70º INPM, para limpeza e desinfecção de ambientes exclusivos a
área da saúde. Composição: álcool etílico e água. Embalagem: Frasco plástico
de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informa-
ções rotuladas ou gravadas conforme legislação vigente. O vencedor deverá
apresentar em até 7 (sete) dias úteis: Registro/notificação do produto na Anvisa,
FISPQ e cópia autenticada ou original dos laudos emitidos por laboratórios acre-
ditados pelo Inmetro e/ou Anvisa que comprove o teor ativo, laudo do ph 1%,
laudo do ph puro e laudo da atividade antimicrobiana frente as cepas: salmonel-
la choleraesuis, staphylococcus aureus, pseudomonas aeruginosa.

R$ 12,00

3 1 Frasco

Desinfetante com ação bactericida e alto poder germicida, indicado para qual-
quer superfície lavável, fragrância de lavanda. Composição: Sal quaternário de
amônio  0,2%,  fragrância,  corante,  opacificante  e água. Embalagem: Frasco
plástico de 2 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e
informações rotuladas ou gravadas conforme legislação vigente. O vencedor de-
verá apresentar em até 07 (sete) dias úteis: Cópia da FISPQ, registro/notificação
do produto na Anvisa e cópia autenticada ou original dos laudos emitidos por la-
boratórios acreditados pelo Inmetro e/ou Anvisa do PH, laudo do teor ativo e lau-
do da atividade antimicrobiana frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphy-
lococcus aureus e pseudomonas
aeruginosa e laudo virucida frente a cepa coronavírus (cepa SARS COV-2).

R$ 10,85

4 1 Unidade

Detergente em pó concentrado, indicado para roupas brancas e coloridas. Com-
posição: Tensoativo aniônico entre 9% a 9,5%, alcalinizantes, coadjuvante, enzi-
mas, branqueador óptico, aroma, corante, carga e água. Embalagem: Caixa car-
tonada de 720 a 800 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da
saúde e informações rotuladas ou gravadas conforme legislação vigente. O ven-
cedor deverá apresentar em até 07 (sete) dias úteis: Cópia da FISPQ, Registro/
notificação do produto na Anvisa conforme RDC no 59/2010. O vencedor deverá
apresentar em até 07 (sete) dias úteis: Cópia da FISPQ, Registro/notificação do
produto na Anvisa e cópia autenticada ou original dos laudos emitidos por labo-
ratórios acreditados pelo Inmetro e/ou Anvisa do PH 1%, laudo do teor ativo,
laudo da determinação de alcalinidade e laudo da contagem total de micro orga-
nismos mesófilos aeróbios, contagem de bactérias mesófilas aeróbias,  conta-
gem de bolores e leveduras, contagem de bactérias mesófilas aeróbias, pes-
quisa total de staphylococcus
aureus, pesquisa de pseudomonas aeruginosa, pesquisa de coliformes totais e
pesquisa de coliformes fecais/termotolerantes.

R$ 18,00



Nova Odessa, Segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

PORTARIA Nº 04 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

Portaria do Secretário Municipal de Educação, acrescenta os termos abaixo na 
Portaria 03/2023, publicada em 22/11/2023.

Fica acrescentado os seguintes termos?? " para atuar na Educação Infantil de 
0(zero) aos 5(cinco) anos de idade."    

Nova Odessa, 22 de janeiro de 2024
JOSÉ JORGE TEIXEIRA

Secretário de Educação

  

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
 

DECRETO Nº 4.759, DE 22 DE JANEIRO DE 2024.
"Altera o Decreto nº 4.718 de 21 de agosto de 2023, que nomeia membros 
para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente- COM-

DEMA, para o biênio 2023-2025."
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado 
de São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 
78, inciso I e;  

D E C R E T A:

Art. 1.º A alínea "g" do inciso II do Art. 1º do Decreto 4.718 de 21 de agosto de 2023 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

  "Art. 1º.  

  [...] 
g) 01(um) representante da área rural, indicado pela Casa da Agricultura:
  Titular: Rogério Matiello Vera.  
  Suplente: Antônio Lopes Júnior.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 
disposições contrárias.

Nova Odessa, 22 de janeiro de 2024
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

 

CODEN
 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 0001/2024

A Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa - CODEN AMBIENTAL, em-
presa de economia mista, com sede na cidade de Nova Odessa-SP, torna público e faz 
saber que, por determinação de seu Diretor Presidente, Prof. Elsio Alvaro Boccaletto, 
comunica aos interessados que adquiriram o edital  modalidade Pregão Presencial nº 
0001/2024, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de licenciamento mensal de sistemas de gestão pública e saneamento 
básico integrado, conforme as especificações do Termo de Referência.

  Fica retificada a seguinte data do edital:

  Onde se lê: "Nova Odessa, 12 de fevereiro de 2024" (página 21 do edital)

  Leia-se: "Nova Odessa, 12 de janeiro de 2024" (página 21 do edital)

  Com a devida correção e considerando que esta não afeta a formulação das propos-
tas, em conformidade com o Artigo 39, parágrafo único, da Lei 13.303/16, fica man-
tida a data anteriormente marcada para a abertura deste certame e recebimento dos 
envelopes que será no dia 06/02/2024, às 9h00min, na sede desta Cia., localizada à 
Rua Eduardo Leekning, nº 550 - Jd. Bela Vista, Nova Odessa - SP

Nova Odessa, 22 de janeiro de 2024
PROF. ELSIO ALVARO BOCCALETTO

Diretor-Presidente

           MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
                                                          SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO        
                                                            Suprimentos e Licitações  

5 02 Pacotes

Papel higiênico 10x30m folha simples na cor branca, composto de 100% celulo-
se virgem, gramatura mínima 16g. Produto de classe I. Embalagem primária:
Pacote plástico com 4 rolos cada, devidamente identificado com informações so-
bre o produto, certificado florestal (FSC, CEFLOR ou similar), fabricante, compo-
sição entre outros. O vencedor deverá apresentar em até 07 (sete) dias úteis
após o certame: Ficha técnica do produto emitida pelo fabricante e laudo(s) emi-
tido(s) por laboratório(s) acreditado(s) pelo Inmetro e/ou Anvisa de ensaio físico
conforme ABNT NBR 15464 -2, laudo dérmico conforme protocolo de sensibili-
zação dérmica, guia de segurança Anvisa 2012, laudo de composição fibrosa
conforme ABNT NBR 14129:1998 e laudo microbiológico conforme resolução
Anvisa/RDC 142, de março de 2017 ou atualizações posteriores. O vencedor
ainda deverá apresentar certificado de manejo florestal (FSC, CEFLOR OU SI-
MILAR) dentro da validade em nome do fabricante do material acabado.

R$ 10,20

6 02 Unidade

Creme dental com flúor, sabor menta refrescante. Composto com monofluorfos-
fato de sódio (1500 ppm de flúor). Embalagem: Bisnaga de no mínimo 80gr, de-
verá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações rotuladas
ou gravadas conforme legislação vigente. O vencedor deverá apresentar em
até 7 (sete) dias úteis:
registro/notificação do produto na Anvisa.

R$ 5,90

7 04 Unidade

Sabonete cremoso, formato barra/tablete, fragrância suave, mínimo 80 gramas,
ação hidratante e boa espumação. Na embalagem deverá possuir registro/notifi-
cação no ministério da saúde e informações rotuladas ou gravadas conforme le-
gislação vigente. O vencedor deverá apresentar em até 7 (sete) dias úteis: regis-
tro/notificação do produto na Anvisa

R$ 4,50

Rafael Brochi de Mattos
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Social

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de  Registro  de Preços  n°.  009/2024.  Órgão Gerenciador:  Município  de  Nova Odessa.  Processo:  14.366/2023 Edital.
59/PP/2023.  Detentora:  Nutrisano Comércio  e  Distribuição  Ltda. Assinatura:  17/01/2024.  Objeto:  Registro  de preços
visando  futuras  e  eventuais  aquisições  de  alimentos  secos  (ração)  para  alimentação  diária  dos  animais  do
zoológico municipal, nos termos das especificações constantes do instrumento convocatório e anexos.

Item Material Qtde
Preço

Unitário

1
1.13.03.0004-5 - RACAO DE PEIXE Proteina Bruta min 240gkg 
24 Ausencia de sujidades parasitas carunchos
larvas ou bolores

350,000 R$ 6,50

2
1.13.03.0008-8 - RACAO GRANULADA PARA SABIA
Ausencia de sujidades parasitas carunchos larvas ou bolores 80,000 R$ 10,00

3

1.13.03.0011-8 - RACAO PARA AVES AQUATICAS
Proteina Bruta min 140gkg 14 Extrato etereo min 45 gkg 45 Cal-
cio max 12 gkg 12 Materia fibrosa max 70 gkg 7 Materia Mine-
ral max 75 gkg 75 Fosforo min 5500 mgkg
55 Conter em sua composicao Milho integral moido farelo de
soja farinha de atum e premix vitaminico Nao conter eventuais
substitutivos Embalagens metalizadas de 12kg

800,000 R$ 30,00

4

1.13.03.0013-4 - RACAO PARA LOBO   Racao super
premium para caes proteina bruta min 230gkg Extrato etereo
min 120 gkg 120 Calcio max 168 gkg 168 Materia
fibrosa max 23 gkg 23 Materia Mineral max 65 gkg 65 Fosforo
min 4800 mgkg 048 ausencia de sujidades parasitas carunchos
larvas ou bolores

500,000 R$ 30,00

5

1.13.03.0016-9 - RACAO PARA ARARA E PAPAGAIO
Proteina Bruta min 160gkg 16 Extrato etereo min 50 gkg 5 Cal-
cio max 11 gkg 11 Materia fibrosa max 35 gkg 35
Materia Mineral max 70 gkg 7 Fosforo min 6000 mgkg 6 Conter
em sua composicao Milho integral moido farelo de soja farinha
de atum grao de aveia polpa de beterraba ovo desidratado e
premix vitaminico Nao conter eventuais substitutivos Embala-
gens metalizadas
de 12kg

480,000
R$ 40,00

6
1.13.03.0018-5 - RACAO PARA AVESTRUZ Ausencia
de sujidades parasitas carunchos larvas ou bolores 150,000 R$ 7,00

           MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
                                                          SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO        
                                                            Suprimentos e Licitações  

7

1.13.03.0020-7 - RACAO PARA CAES COMPOSTA DE NO MI-
NIMO FARINHA DE VISCERAS DE AVESFARELO DE GLU-
TEN DE MILHO EOU QUIRERA DE ARROZ POLPA DE BE-
TERRABACLORETO DE SODIOANTIOXIDANTE BHAVITAMI-
NAS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS ISENTO DE
SOJA E FECULA DE MANDIOCA ENRIQUECIDOS COM SUL-
FATO DE CONDROITINA NO MINIMO 40MGKG SULFATO DE
GLICOSAMINA DE NO MINIMO 230 MGKG NIVEIS DE GA-
RANTIA CALCIO 075 A 160 FOSFORO MINIMO 070 UMIDA-
DE MAXIMA DE 10 PROTEINA BRUTA MINIMO DE 25 EX-
TRATO ETEREO MINIMO 14 MATERIA FIBROSA MAXIMO 37
MATERIA MINERAL MAXIMO 81 SEM ANTIBIOTICOS AU-
SENCIA DE SUJIDADES PARASITAS CARUNCHOS LARVAS
OU BOLORES

400,000 R$ 7,00

8

1.13.03.0023-1 - RACAO PARA EQUINOS Laminada
Umidade max 13 Proteina Bruta min 120gkg 12 Extrato etereo
min 80 gkg 8 Calcio max12 Fosforo min 045 Energia Digestivel
KcalKg 3720 Ausencia de sujidades parasitas carunchos larvas
ou bolores

800,000 R$ 20,00

9

1.13.03.0024-0 - RACAO PARA FILHOTE DE ARARA E
PAPAGAIO   Alimento em Papa completo para filhotes de psita-
cideos Com ingredientes fixos sem eventuais substitutivos Ni-
veis de garantia Umidade max 12 Proteina Bruta min 20 Extrato
Etereo min 11 Materia Fibrosa max 25 Materia Mineral max 8
Calcio max 12 Calcio min 07 Fosforo min 05 Sodio min 12
Composicao basica aveiaDL Metionina fosfato bi calcico cloreto
de sodio premix vitaminico

25,000 R$40,00

10

1.13.03.0025-8 - RACAO PARA GATO DO MATO
Proteina Bruta min 320 gkg 32 Materia gorda bruta 15 Cinza
bruta 72 Fribra bruta 46 Ausencia de sujidades parasitas carun-
chos larvas ou bolores

180,000
R$ 20,00

11

1.13.03.0026-6 - RACAO PARA MACACO GRANDE
Proteina Bruta min 180gkg 18 Extrato etereo min 50 gkg 5 Cal-
cio max 14 gkg 14 Materia fibrosa max 60 gkg 6 Materia Mineral
max 85 gkg 85 Fosforo min 7000 mgkg 7Conter em sua compo-
sicao Milho integral moido farelo de soja oleo de salmao polpa
de beterraba grao de aveia ovo em po e premix vitaminico Nao
conter eventuais substitutivos Embalagens   metalizadas de
12kg

276,000 R$ 34,00

12

1.13.03.0027-4 - RACAO PARA MACACO PEQUENO
Proteina Bruta min 250gkg 25 Extrato etereo min 80 gkg 8 Cal-
cio max 14 gkg 14 Materia fibrosa max 30 gkg 3
Materia Mineral max 80 gkg 8 Fosforo min 7000 mgkg 7 Conter
em sua composicao Milho integral moido farelo de soja oleo de
salmao polpa de beterraba grao de aveia ovo em po e
premix vitaminico Nao conter
eventuais substitutivos Embalagens metalizadas de 12kg

204,000
R$ 34,00

13

1.13.03.0028-2 - RACAO PARA TUCANO    Proteina
Bruta min 190gkg 19 Extrato etereo min 50 gkg 5 Calcio max
11 gkg 11 Materia fibrosa max 35 gkg 35 Materia
Mineral max 70 gkg 7 Fosforo min 5500 mgkg 55 Conter em
sua composicao Milho integral moido farelo de soja farinha de
atum grao de aveia ovo em po e premix vitaminico Nao conter
eventuais substitutivos Embalagens metalizadas de 12kg

156,000
R$ 38,00

14
1.13.03.0030-4 -   SAL   MINERAL   PARA   ANIMAIS
MAMIFEROS Ausencia de sujidades parasitas carunchos 
larvas ou bolores

100,000 R$ 7,50

15
1.13.03.0031-2 - SAL MINERAL PARA AVES Ausencia
de sujidades parasitas carunchos larvas ou bolores 100,000 R$ 75,50

16
1.13.03.0032-0   - ALFAFA   FENO Fardo pesando
aproximadamente 12kg 25,000 R$ 22,00

17
1.13.03.0033-9 - ALPISTE Ausencia de sujidades parasi-
tas carunchos larvas ou bolores 120,000 R$ 16,00

18
1.13.03.0035-5 - AMENDOIM COM CASCA Ausencia
de sujidades parasitas carunchos larvas ou bolores 350,000 R$ 23,00

19
1.13.03.0039-8 - FENO Fardo pesando apro-
ximadamente 12kg 150,000 R$ 23,50

20
1.13.03.0041-0 - GIRASSOL MIUDO Ausencia de
sujidades parasitas carunchos larvas ou bolores 500,000 R$ 13,00

           MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
                                                          SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO        
                                                            Suprimentos e Licitações  

21
1.13.03.0043-6 - MILHO EM GRAO Ausencia de
sujidades parasitas carunchos larvas ou bolores 1000,00 R$ 10,00

22
1.13.03.0047-9 - PAINCO Ausencia de sujidades parasi-
tas carunchos larvas ou bolores 100,000 R$ 30,00

23
1.13.03.0052-5 -   FARINHADA   PARA   PICHARRO
Ausencia de sujidades parasitas carunchos larvas ou bolores 150,000 R$ 27,10

24
1.13.03.0055-0 - VITAMINA PARA PASSAROS
Ausencia de sujidades parasitas carunchos larvas ou bolores 50,000 R$ 19,00

Edson Barros de Souza
Secretário Adjunto de Meio Ambiente, Agricultura e Recursos Hidrícos

___________________________________________________________________________________________


		2024-01-22T19:32:29-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




